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Отчет

о проведении первенства Приволжского 

федерального округа 2013 года по быстрым шахматам

среди юношей и девушек до 11, 13, 15, 17 и 19 лет
Соревнования проводились в загородном комплексе «Санаторий Циолковский» по адресу: Самарская область, Красноярский район, п. Жареный бугор.

1. В первенстве Приволжского федерального округа 2013 года по быстрым шахматам приняли участие 208 юных шахматистов. 

2. Участники первенства Приволжского федерального округа 2013 года по быстрым шахматам среди юношей и девушек  представляли следующие регионы ПФО:

	№
	РЕГИОНЫ

	1.
	Самарская область

	2.
	Республика Татарстан

	3.
	Республика Башкортостан

	4.
	Нижегородская область

	5.
	Саратовская область

	6.
	Оренбургская область

	7.
	Пермский край

	8.
	Удмуртская Республика

	9.
	Пензенская область

	10.
	Ульяновская область

	11.
	Кировская область

	12.
	Республика Мордовия


из них юношей – 122 участника, девушек – 86  участниц.  В числе участников – мастера ФИДЕ, кандидаты в мастера спорта, перворазрядники и шахматисты массовых разрядов.

3. Соревнования проводились в соответствии с Положением по швейцарской системе в 9 туров с использованием компьютерной программы SwissMaster 5.5. Контроль времени - 15 минут на партию с добавлением 5 сек. на каждый ход, начиная с первого. 

4. Результаты соревнования.
Турнир девушек до 11 лет:

	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Абрарова Римма
	7
	47,5
	38
	34,25
	г.Оренбург

	2
	Магизова Яна
	7
	47,5
	33,5
	36,25
	г.Набережные Челны, Татарстан

	3
	Кулагина Карина
	6,5
	47,5
	29,5
	31,5
	с.Большие Березники, Мордовия


Турнир девушек до 13 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Зиннатуллина Аделя
	7,5
	46,5
	38,5
	37,75
	г.Казань, Республика Татарстан

	2
	Булатова Камалия
	6,5
	47
	32
	32,75
	г.Зеленодольск, Республика Татарстан

	3
	Цветкова Владислава
	6
	47,5
	33,5
	30
	г.Нижний Новгород


Турнир девушек до 15 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Корчагина Алена
	8
	45
	42
	39,5
	г.Нижний Новгород

	2
	Протопопова Анастасия
	7
	48
	34,5
	34,25
	г.Саратов

	3
	Мыльникова Ольга
	6,5
	47
	31
	29,25
	г.Нижний Новгород


Турнир девушек до 17 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Чекмарева Лия
	7
	43
	36,5
	30,25
	г.Саратов

	2
	Маслова Полина
	7
	41
	34
	28,5
	г.Самара

	3
	Хуснутдинова Алсу
	6,5
	47
	34
	30,5
	г.Ижевск


Турнир девушек до 19 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Алиева Александра
	7,5
	41,5
	40
	34,25
	г.Самара

	2
	Асеева Анастасия
	6,5
	42,5
	34,5
	28,75
	г.Пенза

	3
	Макаренко Александра
	6
	43
	33
	25,5
	г.Ижевск, Удмуртия


Турнир юношей до 11 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Головин Никита
	7
	52
	38
	40,25
	г.Советск, Кировская область

	2
	Брескану Никита
	6,5
	50
	35,5
	33
	г.Ульяновск

	3
	Сибгатуллин Амир
	6,5
	45,5
	31,5
	31,5
	г.Казань, Республика Татарстан


Турнир юношей до 13 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Широков Алексей
	7,5
	45,5
	38
	36
	г.Ижевск, Удмуртия

	2
	Вдовин Максим
	6,5
	48,5
	34,5
	35,25
	г.Сызрань, Самаская обл.

	3
	Суворов Александр
	6
	51
	30
	32,5
	г.Самара


Турнир юношей до 15 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Карпенко Артем
	8
	48
	42,5
	42
	г.Саратов

	2
	Елистратов Семен
	7
	51
	38
	36,5
	г.Самара

	3
	Гайфуллин Артур
	6,5
	49,5
	32
	35,75
	г.Октябрьский, Башкортостан


Турнир юношей до 17 лет:
	Место
	Участники
	Очк.
	Бухг
	Прог
	Берг.
	Город/регион

	1
	Шапиро Давид
	7
	46,5
	38
	34,25
	г.Самара

	2
	Литвинов Максим
	7
	46,5
	35
	33,75
	г.Стерлитамак, Башкортостан

	3
	Фотин Владимир
	6,5
	48
	30,5
	33,5
	г.Пермь


Турнир юношей до 19 лет:


	Место
	Участники
	Очк.
	Берг.
	Город/регион

	1
	Санжаев Дарсен
	9
	37,25
	г.Саратов

	2
	Иванов Владислав
	7
	24,25
	г.Уфа, Башкортостан

	3
	Ермолаев Евгений
	6,5
	21,25
	г.Ижевск, Удмуртия


5. За время турнира протестов подано не было.

6. Турниры проводились в двух залах Дома творчества ЗК «Санаторий Циолковский: паркетный (первый этаж) и зеркальный (второй этаж) залы. Условия проведения соревнования: помещение, спортивный инвентарь, освещенность, температурный режим, питьевой режим и приток свежего воздуха соответствовали необходимым нормам.
Размещение приезжих участников осуществлялось в корпусах ЗК «Санаторий Циолковский». Для приезжих участников было организовано комплексное трехразовое питание в кафе ЗК «Санаторий Циолковский». 
7. Для участников и зрителей работал буфет.
Вся информация по подготовке, размещению и проведению соревнований была оперативно представлена на официальном сайте федерации шахмат Самарской области www.samara-chess.ru. Соревнование также освещалось на сайте федерации шахмат Приволжского федерального округа www.volgachess.ru. 
Победители и призеры турниров награждены кубками, медалями, подарками и дипломами.
8. Соревнование проведено на высоком организационном уровне, что стало возможным благодаря совместному участию по подготовке и проведению турнира федерации шахмат Самарской области (президент – Е.А.Серпер), министерства спорта Самарской области (министр – Д.А.Шляхтин), директора ЗК «Циолковский» (Буракшаева Гульнара Гумаровна), федерации шахмат Приволжского федерального округа (президент – Старцев Владимир Николаевич). 
9. Состав судейской коллегии:
	№
	Фамилия Имя Отчество
	Судейская категория
	Должность
	Город
	Оценка работы

	1.
	Ватлин Александр Владимирович
	международный арбитр
	главный судья 
	Ижевск
	Отлично

	2.
	Деняпкин Константин Феликсович
	арбитр ФИДЕ
	главный секретарь
	Набережные Челны
	Отлично

	3.
	Шамов Евгений Геннадьевич
	арбитр ФИДЕ
	зам. главного судьи
	Киров
	Отлично

	4.
	Градинарь Петр Васильевич
	первая
	зам. главного судьи
	Самара
	Отлично

	5.
	Романов Александр Владимирович
	первая
	зам. главного судьи
	Самара
	Отлично

	6.
	Пензина Вера Владимировна
	первая
	секретарь
	Уфа
	Отлично

	7.
	Чибикова Ирина Николаевна
	арбитр ФИДЕ
	судья
	Зеленодольск
	Отлично

	8.
	Пирогов Вячеслав Витальевич
	всероссийская 
	судья
	Ульяновск
	Отлично

	9.
	Старцев Владимир Николаевич
	первая
	судья
	Уфа
	Отлично

	10.
	Леолько Валерия Анатольевна
	первая
	судья
	Орск
	Отлично

	11.
	Кирюшова Дарья Олеговна
	третья
	судья
	Самара
	Отлично

	12.
	Цодова Светлана Игоревна
	вторая
	судья
	Ижевск
	Отлично


Главный судья,

международный арбитр 
А. В. Ватлин (г. Ижевск)

